
 

 

Faktaark: Skatteinitiativer i ’Aftale 
om et grønt Danmark’ 
 

Regeringen og parterne i den grønne trepart har indgået Aftale om et grønt Dan-

mark, hvor de er enige om, at landbrugets ikke-energirelaterede udledninger af driv-

husgasser skal omfattes af en klimaafgift (CO2e-afgift). Med en klimaregulering af 

landbrugets ikke-energirelaterede udledninger går Danmark forrest med en langsig-

tet klimaregulering af sektoren, der kan vise vejen for fremtidig regulering i EU og re-

sten af verden.  

 

Afgiften indrettes med udgangspunkt i den afgiftsarkitektur, som Ekspertgruppen for 

en grøn skattereform har anbefalet.  

 

Afgiften er et centralt redskab til at indfri Danmarks 2030-klimamål og understøtter 

regeringens ambition om klimaneutralitet i 2045.  

 

De aftalte afgiftssatser fremgår af tabel 1 og er uddybet under tabellen. 
 
Tabel 1. Afgiftssatser i aftale om grøn trepart 

2022-priser 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 

Formel afgiftssats på husdyr, kr. pr. ton CO2e - - - 300 390 480 570 660 750 

Bundfradrag i afgiften på husdyr, pct. - - - 60 60 60 60 60 60 

Effektiv afgiftssats for husdyr, kr. pr. ton CO2e - - - 120 156 192 228 264 300 

Afgift på udbragt landbrugskalk, kr. pr. ton CO2e - 250 500 750 750 750 750 750 750 

Afgift på kulstofrige lavbundsjorder, kr. pr. ton CO2e - 40 40 40 40 40 40 40 40 

Afgift på F-gasser, kr. pr. ton CO2e 750 750 750 750 750 750 750 750 750 
 

Anm.: Alle afgiftssatser er opgjort i 2022-priser og indekseres årligt med udviklingen i nettoprisindekset. Bundfradraget i CO2e-afgifen for husdyr vil  som led i implementeringsarbejdet blive omsat til et konkret 

beløb i kr. pr. dyr, der ligsom afgiftssatsen indekseres med udviklingen i nettorprisindekset. .Der er ikke noget bundfradrag i afgifterne på landbrugskalk, kulstofrige lavbundsjorder og F-gasser. 

Kilde: Skatteministeriet. 

 

Klimaafgift på landbrug 

- Afgiftssats på husdyr: Der indføres en klimaafgift (CO2e-afgift) på udledninger 

fra husdyr fra 2030. Den marginale afgiftssats fastsættes til 300 kr. pr. ton 

CO2e i 2030 stigende til 750 kr. pr. ton CO2e i 2035. Afgiften indføres med et 

bundfradrag i afgiften på udledninger fra husdyr, så det udgør 60 pct. af den 

gennemsnitlige udledning fra den givne dyretype. Bundfradraget indebærer, 

at de effektive afgiftssatser udgør 120 kr. pr. ton CO2e i 2030 og 300 kr. pr. 

ton CO2e i 2035. Afgiften indfases lineært mellem 2030 og 2035.  

 

- Afgift på kulstofrige landbrugsjorder: Der indføres en CO2e-afgift på udled-

ninger fra kulstofrige lavbundsjorde på 40 kr. pr. ton. Afgiften indføres fra 

2028. Formålet med afgiften er at øge incitamentet for lodsejere til at indgå i 

udtagningsprojekter hurtigst muligt.  

 



 
Side 2 af 2 

- Landbrugskalk: Der indføres en CO2e-afgift på udledninger fra udbragt land-

brugskalk, som tilføres marker på 750 kr. pr. ton. Afgiften indfases gradvist 

fra 2028 til 2030. 

 

Indeksering og niveau: Afgiftssatserne ovenfor og bundfradraget er fastsat i 2022-pri-

ser (af hensyn til sammenlignelighed med industrien mv.) og indekseres årligt med 

udviklingen i nettoprisindekset.  

 

Genbesøg: Der gennemføres i 2032 et genbesøg af afgiftssatserne og bundfradra-

gene, hvor der bl.a. skal tages stilling til, om afgiftssatser og bundfradrag frem mod 

2035 skal revideres. 

 

Øvrige afgiftstiltag 

Harmonisering af afgift på F-gasser: Af aftalen fremgår, at regeringen arbejder for at 

forhøje afgiften på F-gasser til 750 kr. pr. ton CO2e i 2022-priser fra 2027 og regule-

res, så afgiftssatsen følger afgiftssatsen for virksomheder uden for kvotesektoren 

som aftalt i Aftale om grøn skattereform for industri mv. af 2022. 

 


